UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Allocutiones Sacræ, S<sup>v</sup>p<sup>r</sup> Evangelia Dominicarvm totius  
anni**

**Jahoda, Johann**

**Pragæ, [ca. 1659]**

Dominica XVI. post Pentec: Invidus malè videns.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51496](#)

## DOMINICA XVI. POST PENTECOSTEN.

Invidus malè videns.

Observabant eum. Luc. 14.

Strorum coelestium ea, felixne dicam, an milera semper fuit conditio, ut oculis omnium exposita nusquam sine arbitrio movere sese, nusquam sine censore incedere possint.

Serenissimus Princeps siderum Sol, quacunque aureo suo curru vehatur, sive per Eoas, sive per Helperias properet plagas, sive etiam in Australi sibique earillima Domo tantisper meridietur, ubique se comitantes habet oculos, ubique observatur, & aspectatur, quam humilis, quam altus sit; quam brevem; quam longam jaciat umbram; quæ signa, quos gradus transcedat; recedat, an accedat; rubeat, an palleat. Et quamvis ob nimiam lucem citra pupillæ læsionem diu aspici nequeat, excogitavit tamen humana sagacitas specula, tubos, & vitra, per quæ etiam nemini hactenus notas maculas in eo notavit & observavit. Divinissimus Sol Justitiae, splendorque Iucis æternæ Christus, ut primum a summo egressus cœlo exultavit ceugias ad currēdam viam, quot & quales non habuit observatores! Vix dum exortus fuerat, & ecce Magi ac Mathematici ab Oriente ad eum speculandum venerunt: vix inter homines agere cœpit, & continuo omnium ora atque obtutus in se rapuit, sequebatur enim

V.P. Schei-  
ner, in rosa  
ursina.

eum, quacunque ibat multitudo magna Luc. 6. ab omni Iudea & Samaria, & Maritima, & Tyri, & Sidonis, ita ut ne in desertis quidem & inhabitatis locis latere posset. Nullos verò rigidiores sui censores passus est ac Legis Doctores, Scribas & Phariseos, qui non libero & simplice duncaxat oculo, sed geminatis etiam adhibitis perspicilijs in eum ubique intendebant, si forte maculam aliquam vel minimam in ipso expectarentur. Intravit invitatus in domum eiusdem Principis Pharisæorum Sabbatho manducare panem, & ipsi observabant eum, inquit Evangelista. Qualiter observabant? attendentes sedulò ad omnes illius gestus, motus, & verba, num quidpiam diceret aut ficeret, unde animam sumere possent illum cavillandi, & accusandi. At o vipereæ proles, quid in divino sole maculas queris? quid defectum in eo scrutaris, qui testimonio totius populi, omnia bene fecit? Non equidem miror: nam cæci sunt & malevidentes, quorum proprium est in alios esse oculatos, juxta illud Poëtae:

Cum tua pervideas oculis male lippus Horat. l. 1.  
inunctis Sat. 3.  
Cur in amicorum vitis tam cernis a-  
cutum?

Collyrium ad acutæ videndum quærebat

*Laurens.* *bat nonnemo: alter optimè hue va-*  
*va tit. In-* *lere perspicillum invidiæ affirmavit,*  
*vidia.* *nam invidus, inquit, dicitur ab intus vi-*  
*dendo, & nimis videndo, eò quòd eti-*  
*am tenuissima quæque mala in proxi-*  
*mo videat, videt enim festucam in oculo*  
*fratris sui.* Ego tamen contrarium,  
*præsenti allocutione docebo, ostendamque omnem invidum & malitio-*  
*sum malè videre, oculisque laborare.*

*Luc. ii.* Humanæ oculi tanta est præstantia  
 & dignitas, ut eum Christus ipse corporis lucernam appellat: *lucerna corporis*  
*tui est oculus tuus.* Alij *solem;* alijs *da-*  
*cem;* alijs *speculatorum* vocant. Sed  
 uti nullum membrum eo præstantius  
 & venustius; ita nullum tot tamque  
 diversis morbis & affectionibus obnoxiū.  
 Galenus Medicorum Alpha omnino centum duodecim morbos in oculo notavit; alijs 365. è quibus notiores sunt strabismus, *μυωτίασις*,  
 & ophthalmia sive lippitudo. Omnim tamen maximum & perniciosissimum oculi vitium, omnium pessimus morbus est Invidia, nam teste Satyrico sat cæteroqui aliorum observante,

*Invidiâ Siculi non invenere.*  
*Tyranni*  
*Tormentum majus.*

*Fernel.* Si enim oculorum dolores præ ceteris acutiores ipsi censem Medici, quanto-  
*I.* rum tormentorum causa non erit In-  
*Invidiâ est strabus.* vidia, quæ sola & unica omnibus illis æquivaleret? Et primò quemlibet Invidi-  
 dum facit strabum, quia nunquam re-  
*Virgil. E-* cto aspicit obtutu, sed semper trans-  
*ctog. 3.* versatuentibus hirquis. Testatur hoc

ipsum alias Poëta, cùm Invidiam graphicè describens inter cetera ait:

Pallor in ore sedet, macies in corpo-  
 re toto  
*Nusquam recta acies - -*

Ovid. 2.  
*Metam.*

Et patuit in Saule Hebræorum Rege, qui ut primū sibi Davidem prælatum cognovit, inaudivitque illud triumphale carmen occini: *percussit Saul mille, & David decem milia*, extemplo strabismū contraxit; nam ut ait sacer historicus: *non rectis oculis Saul aspicerat David à die illa & deinceps.* Nimirum nihil ita obliquat pupillam ac aliena gloria & prosperitas. Sic de Drance Rutulorum oratore canit Virgilius:

- - quem gloria Turni  
*Obliquâ invidiâ stimulisq. agitabat Aeneid.*  
*amaris.*

Virgil. n.

ut proinde recte dixerit ille, qui roga-  
 tus quomodo invidia caveri posset, re-  
 spondit: si nihil præclarum agas, &  
 nullam obtineas felicitatem; quod i-  
 dem sensit & Thermistocles, cùm eti-  
 amnum adolescentis fatebatur, nihil dū  
 præclari à se factum; nondum enim in-  
 videri sibi. De glorioso illo Ma-  
 cedonum Alexandro scribunt Plutar-  
 chus, Curtius & alijs, naturæ inter alia  
 eum hoc habuisse vitium, quòd trans-  
 verso aspiceret obtutu, cùm capite ef-  
 set non directo, sed in humerum fini-  
 strum inclinante, & sursum aspiciente,  
 ita ut siquem coram se consistentem a-  
 spicere vellet, limis & transversis ocu-  
 lis eum intueri deberet. Sed magis